



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



平成29年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 日本道路株式会社  
 コード番号 1884 URL <http://www.nipponroad.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久松 博三  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 三浦 武 TEL 03-3571-4051  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 30年3月期第1四半期 | 26,859 | △3.1 | 173  | △71.6 | 383  | △29.8 | 188                  | △24.9 |
| 29年3月期第1四半期 | 27,718 | △6.0 | 609  | 11.5  | 546  | △6.0  | 250                  | △20.9 |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,018百万円 (201.2%) 29年3月期第1四半期 337百万円 (△73.9%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 30年3月期第1四半期 | 2.14            | —                          |
| 29年3月期第1四半期 | 2.85            | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 30年3月期第1四半期 | 134,724 | 77,569 | 57.5   | 880.43   |
| 29年3月期      | 142,443 | 77,869 | 54.6   | 883.85   |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 77,402百万円 29年3月期 77,704百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |        |        |
|------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | 15.00  | 15.00  |
| 30年3月期     | —      | —      | —      | —      | —      |
| 30年3月期(予想) | —      | —      | —      | 150.00 | 150.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、上記の平成30年3月期(予想)の1株当たり年間配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細については、サマリー情報の「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 58,500  | 0.5 | 1,350 | △36.2 | 1,550 | △25.4 | 900                 | △27.2 | 102.37         |
| 通期        | 136,000 | 1.2 | 6,800 | △6.7  | 6,900 | △8.8  | 4,500               | 1.1   | 511.86         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、上記の平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細については、サマリー情報の「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期1Q | 97,616,187株 | 29年3月期   | 97,616,187株 |
| ② 期末自己株式数           | 30年3月期1Q | 9,701,553株  | 29年3月期   | 9,700,961株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 30年3月期1Q | 87,915,033株 | 29年3月期1Q | 87,919,115株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び連結業績予想について）

当社は、平成29年6月29日開催の第112回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金 期末 15円00銭

2. 平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 第2四半期（累計）10円24銭 通期 51円19銭

(参考) 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |       | 営業利益  |        | 経常利益  |        | 当期純利益 |        | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|----------------|
|           | 百万円     | %     | 百万円   | %      | 百万円   | %      | 百万円   | %      | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 45,500  | △ 5.2 | 650   | △ 52.1 | 850   | △ 42.9 | 450   | △ 51.7 | 51.19          |
| 通期        | 110,000 | 4.0   | 4,600 | △ 5.8  | 4,800 | △ 7.0  | 3,100 | 5.4    | 352.61         |

(注) 当四半期における業績修正の有無：無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、上記の平成30年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の個別業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の個別業績予想

1株当たり当期純利益 第2四半期(累計) 5円12銭 通期 35円26銭

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |
| 3. 補足情報 .....                      | 8 |
| 個別財務諸表等 .....                      | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の日本経済は、個人消費が緩やかに持ち直している中、雇用情勢、企業収益とも改善が見られ、緩やかな回復基調が続いています。

当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）の主要事業である建設業界におきましても、公共投資は横ばいとなっておりますが、民間設備投資は建築工事費が緩やかに増加しているため、堅調に推移しています。

このような状況下、受注の質を高め、現場力の強化に取り組んでまいりました結果、工事受注高は216億5千2百万円（前年同期比1.1%増）、完成工事高は206億3千9百万円（同5.3%減）、総売上高は268億5千9百万円（同3.1%減）となりました。

利益につきましては、営業利益1億7千3百万円（同71.6%減）、経常利益3億8千3百万円（同29.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億8千8百万円（同24.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。）

## （建設事業）

当社グループの主要部門であり、完成工事高は206億4千9百万円（前年同期比5.3%減）、営業利益は8千7百万円（同76.3%減）となりました。

## （製造・販売事業）

売上高は58億3千4百万円（同1.9%増）、営業利益は6億1千4百万円（同20.8%減）となりました。

## （賃貸事業）

売上高は15億9千2百万円（同6.8%増）、営業利益は5千7百万円（同2.5%減）となりました。

## （その他）

売上高は5億3千3百万円（同4.1%増）、営業利益は9千3百万円（同0.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、1,347億2千4百万円（前連結会計年度末比77億1千9百万円減）となりました。主な要因は、現金預金が11億1千6百万円増加したものの、電子記録債権が12億1千4百万円、受取手形・完成工事未収入金等が110億5千6百万円減少したことによります。

負債合計は、571億5千4百万円（同74億1千9百万円減）となりました。主な要因は、未成工事受入金が13億5千5百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が72億4千万円、未払金が14億5千万円減少したことによります。

純資産合計は、775億6千9百万円（同2億9千9百万円減）となりました。主な要因は、株主配当金を13億1千8百万円支払ったことによります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、概ね期首計画で想定した範囲内で推移していることから、現時点では平成29年5月15日に公表しました業績予想の内容に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金預金           | 25,349                  | 26,465                       |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 46,743                  | 35,687                       |
| 電子記録債権         | 5,313                   | 4,098                        |
| 有価証券           | 10,999                  | 10,999                       |
| 商品             | 1,795                   | 1,823                        |
| 未成工事支出金        | 2,671                   | 3,181                        |
| 原材料            | 709                     | 680                          |
| その他            | 11,073                  | 13,061                       |
| 貸倒引当金          | △123                    | △107                         |
| 流動資産合計         | 104,532                 | 95,890                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 土地             | 14,589                  | 14,490                       |
| その他(純額)        | 13,762                  | 13,583                       |
| 有形固定資産合計       | 28,351                  | 28,074                       |
| 無形固定資産         |                         |                              |
|                | 496                     | 486                          |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 8,372                   | 9,555                        |
| その他            | 1,096                   | 1,120                        |
| 貸倒引当金          | △405                    | △403                         |
| 投資その他の資産合計     | 9,063                   | 10,272                       |
| 固定資産合計         | 37,911                  | 38,833                       |
| 資産合計           | 142,443                 | 134,724                      |
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 流動負債           |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等    | 31,320                  | 24,080                       |
| 短期借入金          | 3,040                   | 3,270                        |
| 未払金            | 11,780                  | 10,329                       |
| 未成工事受入金        | 2,263                   | 3,619                        |
| 完成工事補償引当金      | 41                      | 40                           |
| 工事損失引当金        | 29                      | 10                           |
| 独占禁止法関連損失引当金   | 1,436                   | 783                          |
| その他            | 5,388                   | 5,329                        |
| 流動負債合計         | 55,301                  | 47,463                       |
| 固定負債           |                         |                              |
| 長期借入金          | 6,600                   | 6,600                        |
| 退職給付に係る負債      | 1,290                   | 1,278                        |
| その他            | 1,382                   | 1,813                        |
| 固定負債合計         | 9,273                   | 9,691                        |
| 負債合計           | 64,574                  | 57,154                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 12,290                  | 12,290                       |
| 資本剰余金         | 14,540                  | 14,540                       |
| 利益剰余金         | 50,243                  | 49,114                       |
| 自己株式          | △1,665                  | △1,665                       |
| 株主資本合計        | 75,408                  | 74,279                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 3,273                   | 4,138                        |
| 為替換算調整勘定      | △446                    | △499                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | △530                    | △516                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,295                   | 3,122                        |
| 非支配株主持分       | 165                     | 167                          |
| 純資産合計         | 77,869                  | 77,569                       |
| 負債純資産合計       | 142,443                 | 134,724                      |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 27,718                                      | 26,859                                      |
| 売上原価                                  | 24,863                                      | 24,477                                      |
| 売上総利益                                 | 2,855                                       | 2,381                                       |
| 販売費及び一般管理費                            | 2,246                                       | 2,208                                       |
| 営業利益                                  | 609   | 173   |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 7   | 4   |
| 受取配当金                                 | 90  | 148   |
| 為替差益                                  | —   | 30  |
| 貸倒引当金戻入額                              | 17  | 21  |
| その他                                   | 26  | 15  |
| 営業外収益合計                               | 142   | 221   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 13  | 5   |
| 為替差損                                  | 187   | —   |
| その他                                   | 3   | 5   |
| 営業外費用合計                               | 204   | 10  |
| 経常利益                                  | 546   | 383   |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | 23  | 3   |
| 投資有価証券売却益                             | —   | 0   |
| その他                                   | 2   | —   |
| 特別利益合計                                | 25  | 4   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除却損                               | 4   | 20  |
| 投資有価証券評価損                             | 65  | —   |
| 特別損失合計                                | 69  | 20  |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 502   | 367   |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 129   | 198   |
| 法人税等調整額                               | 123   | △21   |
| 法人税等合計                                | 252   | 176   |
| 四半期純利益                                | 250   | 191   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △0  | 3   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 250   | 188   |



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 250   | 191   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △83   | 865   |
| 為替換算調整勘定        | 165   | △52   |
| 退職給付に係る調整額      | 5   | 13  |
| その他の包括利益合計      | 87  | 827   |
| 四半期包括利益         | 337   | 1,018   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 338   | 1,015   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △0  | 3   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |             |       |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連<br>結損益計<br>算書計上<br>額<br>(注) 3 |
|-----------------------|---------|-------------|-------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
|                       | 建設事業    | 製造・販<br>売事業 | 賃貸事業  | 計      |              |        |              |                                    |
| 売上高                   |         |             |       |        |              |        |              |                                    |
| 外部顧客への売上高             | 21,787  | 4,260       | 1,271 | 27,318 | 400          | 27,718 | —            | 27,718                             |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 25      | 1,467       | 219   | 1,711  | 112          | 1,824  | △1,824       | —                                  |
| 計                     | 21,812  | 5,727       | 1,490 | 29,030 | 512          | 29,543 | △1,824       | 27,718                             |
| セグメント利益               | 368     | 775         | 58    | 1,202  | 93           | 1,296  | △687         | 609                                |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産業、ソフトウェアの開発・販売及び事務用機器の販売、損害保険代理業、スポーツ施設等の企画・運営他を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△687百万円には、セグメント間取引消去4百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△691百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |             |       |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連<br>結損益計<br>算書計上<br>額<br>(注) 3 |
|-----------------------|---------|-------------|-------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
|                       | 建設事業    | 製造・販<br>売事業 | 賃貸事業  | 計      |              |        |              |                                    |
| 売上高                   |         |             |       |        |              |        |              |                                    |
| 外部顧客への売上高             | 20,639  | 4,440       | 1,355 | 26,434 | 424          | 26,859 | —            | 26,859                             |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 10      | 1,394       | 237   | 1,642  | 109          | 1,751  | △1,751       | —                                  |
| 計                     | 20,649  | 5,834       | 1,592 | 28,076 | 533          | 28,610 | △1,751       | 26,859                             |
| セグメント利益               | 87      | 614         | 57    | 758    | 93           | 852    | △679         | 173                                |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産業、ソフトウェアの開発・販売及び事務用機器の販売、損害保険代理業、スポーツ施設等の企画・運営他を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△679百万円には、セグメント間取引消去3百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△682百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## 個別財務諸表等

## ①四半期貸借対照表

(単位 百万円、%)

|                | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) |      | 当第1四半期会計期間<br>(平成29年6月30日) |      |
|----------------|-----------------------|------|----------------------------|------|
|                | 金額                    | 構成比  | 金額                         | 構成比  |
| (資産の部)         |                       |      |                            |      |
| I 流動資産         |                       |      |                            |      |
| 現金預金           | 18,173                |      | 20,346                     |      |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 38,006                |      | 29,453                     |      |
| 電子記録債権         | 5,164                 |      | 4,034                      |      |
| 有価証券           | 10,999                |      | 10,999                     |      |
| 商品             | 397                   |      | 393                        |      |
| 未成工事支出金        | 2,473                 |      | 2,852                      |      |
| 原材料            | 680                   |      | 659                        |      |
| 短期貸付金          | 623                   |      | 763                        |      |
| その他            | 5,849                 |      | 7,136                      |      |
| 貸倒引当金          | △ 65                  |      | △ 65                       |      |
| 流動資産合計         | 82,304                | 65.0 | 76,574                     | 62.6 |
| II 固定資産        |                       |      |                            |      |
| 有形固定資産         |                       |      |                            |      |
| 土地             | 14,494                |      | 14,395                     |      |
| その他            | 10,330                |      | 10,197                     |      |
| 有形固定資産合計       | 24,824                |      | 24,592                     |      |
| 無形固定資産         | 329                   |      | 320                        |      |
| 投資その他の資産       |                       |      |                            |      |
| 投資有価証券         | 8,981                 |      | 10,184                     |      |
| 長期貸付金          | 10,314                |      | 10,713                     |      |
| その他            | 541                   |      | 575                        |      |
| 貸倒引当金          | △ 590                 |      | △ 590                      |      |
| 投資その他の資産合計     | 19,248                |      | 20,882                     |      |
| 固定資産合計         | 44,401                | 35.0 | 45,795                     | 37.4 |
| 資産合計           | 126,706               | 100  | 122,369                    | 100  |

(単位 百万円、%)

|              | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) |       | 当第1四半期会計期間<br>(平成29年6月30日) |       |
|--------------|-----------------------|-------|----------------------------|-------|
|              | 金額                    | 構成比   | 金額                         | 構成比   |
| (負債の部)       |                       |       |                            |       |
| I 流動負債       |                       |       |                            |       |
| 支払手形・工事未払金等  | 23,622                |       | 18,191                     |       |
| 短期借入金        | 3,040                 |       | 4,930                      |       |
| 未払金          | 11,371                |       | 10,146                     |       |
| 未成工事受入金      | 2,048                 |       | 3,368                      |       |
| 完成工事補償引当金    | 41                    |       | 40                         |       |
| 工事損失引当金      | 29                    |       | 10                         |       |
| 独占禁止法関連損失引当金 | 1,436                 |       | 783                        |       |
| その他          | 6,122                 |       | 6,047                      |       |
| 流動負債合計       | 47,711                | 37.6  | 43,518                     | 35.6  |
| II 固定負債      |                       |       |                            |       |
| 長期借入金        | 5,600                 |       | 5,600                      |       |
| 退職給付引当金      | 488                   |       | 494                        |       |
| その他          | 2,139                 |       | 2,553                      |       |
| 固定負債合計       | 8,227                 | 6.5   | 8,647                      | 7.0   |
| 負債合計         | 55,939                | 44.1  | 52,166                     | 42.6  |
| (純資産の部)      |                       |       |                            |       |
| I 株主資本       |                       |       |                            |       |
| 資本金          | 12,290                | 9.7   | 12,290                     | 10.1  |
| 資本剰余金        | 14,536                | 11.5  | 14,536                     | 11.9  |
| 利益剰余金        | 42,336                | 33.4  | 40,907                     | 33.4  |
| 自己株式         | △ 1,665               | △ 1.3 | △ 1,665                    | △ 1.4 |
| 株主資本合計       | 67,497                | 53.3  | 66,069                     | 54.0  |
| II 評価・換算差額等  |                       |       |                            |       |
| その他有価証券評価差額金 | 3,269                 | 2.6   | 4,134                      | 3.4   |
| 評価・換算差額等合計   | 3,269                 | 2.6   | 4,134                      | 3.4   |
| 純資産合計        | 70,766                | 55.9  | 70,203                     | 57.4  |
| 負債純資産合計      | 126,706               | 100   | 122,369                    | 100   |

(注) 1. この四半期貸借対照表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期貸借対照表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。

## ②四半期損益計算書

(単位 百万円、%)

|                             | 前第1四半期累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |      | 当第1四半期累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |       |
|-----------------------------|---|------|---|-------|
|                             | 金額  | 百分比  | 金額  | 百分比   |
| I 売上高                       | 23,492                                    | 100  | 20,122                                    | 100   |
| II 売上原価                     | 21,275                                    | 90.6 | 18,597                                    | 92.4  |
| 売上総利益                       | 2,216                                     | 9.4  | 1,524                                     | 7.6   |
| III 販売費及び一般管理費              | 1,840                                     | 7.8  | 1,783                                     | 8.9   |
| 営業利益又は営業損失(△)               | 375                                       | 1.6  | △ 258                                     | △ 1.3 |
| IV 営業外収益                    | 156                                       | 0.6  | 204                                       | 1.0   |
| V 営業外費用                     | 74  | 0.3  | 34  | 0.1   |
| 経常利益又は経常損失(△)               | 456                                       | 1.9  | △ 88                                      | △ 0.4 |
| VI 特別利益                     | 10  | 0.1  | 1   | 0.0   |
| VII 特別損失                    | 69  | 0.3  | 20  | 0.1   |
| 税引前四半期純利益又は<br>税引前四半期純損失(△) | 398                                       | 1.7  | △ 107                                     | △ 0.5 |
| 税金費用                        | 146                                       | 0.6  | 1   | △ 0.0 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)           | 252                                       | 1.1  | △ 109                                     | △ 0.5 |

(注) 1. この四半期損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期損益計算書は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては、一部要約しております。

## ③四半期受注の概要

## 受注実績

|               | 受 注 高  |        |
|---------------|--------|--------|
|               | 百万円    | %      |
| 平成30年3月期第1四半期 | 20,763 | 5.9    |
| 平成29年3月期第1四半期 | 19,606 | △ 31.6 |

(注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。

2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

## 内訳

|         | 前年同四半期<br>(平成29年3月期<br>第1四半期) |          | 当四半期<br>(平成30年3月期<br>第1四半期) |          | 増減    | 増減率   |
|---------|-------------------------------|----------|-----------------------------|----------|-------|-------|
|         | 百万円                           | %        | 百万円                         | %        |       |       |
| 建設事業    | 15,206                        | ( 77.6 ) | 16,003                      | ( 77.1 ) | 797   | 5.2   |
| 製造・販売事業 | 4,370                         | ( 22.3 ) | 4,730                       | ( 22.8 ) | 360   | 8.2   |
| その他     | 29                            | ( 0.1 )  | 29                          | ( 0.1 )  | △ 0   | △ 0.0 |
| 合計      | 19,606                        | ( 100 )  | 20,763                      | ( 100 )  | 1,157 | 5.9   |

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率であります。